EDITAL N° 02012024

PROCESSO DE DISPENSA
013/2024

Salgados dia das Mães

Ir 	PODER LEGISLATIVO
4 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

1 Órgão:Câmara Municipal de Vereadores de Caçapava do Sul

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Assessoria de imprensa

Responsável pela Demanda:Tisa Oliveira 	 Matrícula:

Email: 	 Telefone: (55) 3281-2428

1. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de salgadinhos variados para coffee break alusivo

ao dia das mães.

2. Justificativa da necessidade da contratação: Esta Casa Legislativa irá promover a realização de coffe

break em homenagem ao dia das mães, objetivando promover interação, trocas de experiências e

confraternização entre as Mães do Poder Legislativo, para tal ato é necessária a aquisição de gêneros

alimentícios, salgados, para serem oferecidos durante o evento.

3. Descrições e quantidades

Item DESCRIÇÃO! TIPO DO ITEM QUANTIDADE

ESPECIFICAÇÃO

1 Salgados sortidos: pastel de carne, risólis, Salgados 200

empada, folhados

4. Grau de prioridade da compra: Alto

S. Estimativa de valor: R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais)

6. Prazo de Entrega/ Execução: 30 dias

7. Local e horário da Entrega/Execução: Câmara Municipal de Vereadores, R. Barão de Caçapava, 621 -

Centro, Caçapava do Sul - RS, 96570-000

8. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não

9. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa:Fabiano Pazinato

O PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Câmara Municipal de Vereadores, R. Barão de Caçapava, 621 - Centro, Caçapava do Sul - RS, 96570-000

lide abril de 2024

AttkGJ5t9u>
Tisa Oliveira

Assessora de Imprensa'

OBSERVAÇÕES:

PODER LEGISLATIVO * CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

TERMO DE REFERÊNCIA

1. 	OBJETO

Contratação de empresa para fornecimento de salgadinhos variados para coffee break alusivo

ao dia das mães.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNITÁRIO

1 Contratação de empresa para fornecimento de 110,00

salgadinhos variados para coffee break alusivo

ao dia das mães, dois centros (200).

O valor estimado é de R$ 220,00.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Esta Casa Legislativa irá promover a realização de coife break em homenagem ao dia

das mães, objetivando promover interação, trocas de experiências e confraternização

entre as Mães do Poder Legislativo, para tal ato é necessária a aquisição de gêneros

alimentícios, salgados, para serem oferecidos durante o evento.

3. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 Fornecer o item solicitado neste termo nas devidas condições de higiene e

exigências sanitárias relacionadas aos produtos, devendo ser entregues na data e

horário ajustadas junto a esta CONTRATANTE, provavelmente o evento será realizado

no dia 13 de maio de 2024.

3.2 Emitir nota fiscal/fatura quando da entrega dos produtos.

3.3 Estar com todos os requisitos relativos as obrigações legais para contratar nos

termos da Lei 14.133/2021.

4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1 Efetuar a revisão do item quando da entrega, notificando a CONTRATADA sobre

qualquer irregularidade.

e PODER LEGISLATIVO
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

4.2 Informar a CONTRATADA o dia e hora de entrega dos produtos.

5. 	PAGAMENTO

O pagamento será realizado via pix ou depósito bancário no ato de entrega dos

produtos ou até cinco dias úteis.

Caçapava do Sul, 11 de Abril de 2024.

Tisa Oliveira

Assessora de Imprensa

• PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Fanoupilha

AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Caçapava do Sul, lide Abril de 2624.

Ao Sr. Fabiano Pazinato

Agente de Contratação

Prezado,

Autorizo e encaminho para adoção das providências necessárias à Contratação de

empresa para fornecimento de salgadinhos variados para coffee break alusivo ao dia das mães )

relacionada ao documento de formalização de demanda em anexo.Esta autorização é

condicionada ao cumprimento de todas as exigências e formalidades previstas na Lei

14.133/21.

Atenciosamente,

GelsopfJIt{s Lopes

Chefe dei;  binete da Presidência

1

• -li

W  F.Wi re

PODER LEGISLATIVO * 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Certidão

Certifico que, considerando os preços de mercado, foram feitas consultas no Licitacon e

com fornecedores locais, onde conforme tabela anexa, optamos por usar como valor

de referência a Mediana dos valores obtidos por centro de salgado, ficando como valor

de referência, o total do pedido em R$209,00, justificando tal escolha por ser mais

vantajosa e econômica para esta Contratante.

Caçapava do Sul, 12 de Abril de 2024.

FaLzinato

Agente de ntratação

IW  PODER LEGISLATIVO
* CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

SOLICITAÇÃO DE PARECER ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Caçapava do Sul, 12 de Abril de 2024.

Ao

Setor Contábil e Financeiro

Assunto: SOLICITAÇÃO DE PARECER ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Prezada,

Através do presente, solicitamos informações quanto a disponibilidade orçamentária e

financeira para à Contratação de empresa para fornecimento de salgadinhos variados para

coffee break alusivo ao dia das mães, no valor estimado de R$ 209,00.

Atenciosamente,

FatirQeira

Equipe de Apoio

e Iva

2E5quipeApoio

tio
Laurício Terra

Equipe de Apoio 	 1

1  PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapavado Sul - RS - Capital Fatroupilha

PARECER FINANCEIRO

Caçapava do Sul, 12 de abril de 2024.

Equipe de Contratação

Prezados,

Após a apreciação da solicitação referente a solicitação de informação

sobre a disponibilidade financeira para contratação de empresa para fornecimento de

salgadinhos variados no valor de R$ 209,00, informamos que existe recurso disponível

na seguinte dotação:

• 010310001.2.001000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.30.07.00.00 GENEROS DE ALIMENTACAO -4791

Marcia He"An&SiIva

PODER LEGISLATIVO a !
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul— RS - Capital Farroupilha

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DA DESPESA

A

Equipe de Contratação

Prezados,

Após a apreciação da solicitação referente à Contratação de empresa para fornecimento de

salgadinhos variados para coffee break alusivo ao dia das mães, no valor estimado de

R$209,00, declaro que o aumento da despesa tem adequação orçamentária e financeira

com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de

diretrizes orçamentárias.

Caçapava do Sul, 12 de Abril de 2024.

JussM 	a?as Dias

Presidente da CâmarjCeadores de Caçapava do Sul